

Período: Março de 2022

## Demonstrativo das Receitas e Despesas (Art. 2º, Inciso XVI)

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

RECEITAS	Previsão para o Exercício	Execução			
		Março/Abril	Percentual	Execução até Abril	Percentual
<b>Receitas Correntes</b>	<b>243.280.339,47</b>	<b>40.945.633,36</b>	<b>85,71</b>	<b>83.588.205,97</b>	<b>90,34</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	42.078.839,44	4.791.514,00	10,03	9.036.860,58	9,77
Contribuições	1.895.172,60	365.267,75	0,76	739.656,46	0,80
Receita Patrimonial	840.730,66	1.069.655,78	2,24	1.975.235,42	2,13
Receita Agropecuária	3.087,53	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	100.669,99	33.395,39	0,07	50.248,48	0,05
Transferências Correntes	196.592.826,80	34.462.142,17	72,14	71.253.069,68	77,01
Outras Receitas Correntes	1.769.012,45	223.658,27	0,47	533.135,35	0,58
<b>Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>3.923.242,09</b>	<b>8,21</b>	<b>6.034.511,37</b>	<b>6,52</b>
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	3.664.468,87	7,67	4.590.768,32	4,96
Transferências de Capital	0,00	258.773,22	0,54	1.443.743,05	1,56
<b>Receitas Intraorçamentárias</b>	<b>0,00</b>	<b>2.904.445,58</b>	<b>6,08</b>	<b>2.904.445,58</b>	<b>3,14</b>
<b>TOTAL</b>	<b>243.280.339,47</b>	<b>47.773.321,03</b>	<b>100,00</b>	<b>92.527.162,92</b>	<b>100,00</b>

DESPESAS	Dotação do Exercício	Despesa Liquidada			
		Março/Abril	Percentual	Até Abril	Percentual
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>248.414.067,35</b>	<b>41.317.383,62</b>	<b>87,67</b>	<b>70.297.598,98</b>	<b>90,93</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	112.977.477,71	16.195.989,72	34,37	31.982.527,50	41,37
APLICAÇÕES DIRETAS	112.977.477,71	16.195.989,72	34,37	31.982.527,50	41,37
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.445.000,00	470.789,84	1,00	553.550,74	0,72
APLICAÇÕES DIRETAS	2.445.000,00	470.789,84	1,00	553.550,74	0,72
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	132.991.589,64	24.650.604,06	52,30	37.761.520,74	48,84
TRANSFERÊNCIAS A UNIÃO	25,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL	25,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	12.813.887,66	2.464.988,96	5,23	3.434.231,52	4,44
TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO	42.000,00	3.500,00	0,01	10.500,00	0,01
APLICAÇÕES DIRETAS	117.231.206,40	19.277.669,52	40,90	31.412.343,64	40,63
APLICAÇÃO DIR. DEC. OP. O., F. ENT. INT. DOS OFSS	2.904.445,58	2.904.445,58	6,16	2.904.445,58	3,76
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>42.524.019,83</b>	<b>5.811.730,22</b>	<b>12,33</b>	<b>7.015.739,40</b>	<b>9,07</b>
INVESTIMENTOS	39.984.019,83	5.086.347,66	10,79	6.185.495,74	8,00
TRANSFERÊNCIAS A UNIAO	25,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E DISTRITO FEDERAL	25,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	588.383,32	197.780,00	0,42	197.780,00	0,26
APLICAÇÕES DIRETAS	39.395.586,51	4.888.567,66	10,37	5.987.715,74	7,74
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.540.000,00	725.382,56	1,54	830.243,66	1,07
APLICAÇÕES DIRETAS	2.540.000,00	725.382,56	1,54	830.243,66	1,07

Período: Março de 2022

## Demonstrativo das Receitas e Despesas (Art. 2º, Inciso XVI)

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

DESPESAS	Dotação do Exercício	Despesa Liquidada			
		Março/Abril	Percentual	Até Abril	Percentual
RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS	605.271,68	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	291.543.358,86	47.129.113,84	100,00	77.313.338,38	100,00